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ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE,
ZÁKLADNÍ ÚDAJE

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
jméno, příjmení: PATRIK KUČERA
ročník: 4.
vedoucí práce: ING. ARCH. PETRA NOVOTNÁ
název bakalářské práce:
RODINNÝ DŮM | FAMILY HOUSE

STAVEBNÍ PROGRAM - ZADÁNÍ
RODINA KLIENTA:
OTEC - 37 let, fotograf, reportér. Pracuje pro týdeník, hodně času tráví v terénu. Jeho profese je jeho koníčkem, rád by

měl v domě temnou komoru.

MATKA - 36 let, spisovatelka, pracuje z domova. Má ráda ruční práce, šití, pletení, výrobu šperků. Ráda by měla oddělenou

malou pracovnu, kde by mohla v klidu psát a šít.

DĚTI - syn (8 let) a dcera (6 let), obě už chodí do školy. On rád jezdí na skejtu, chodí do skauta a učí se na kytaru.

Ona ráda maluje a bruslí. Navštěvuje taneční kroužek. Do nového domu plánuje rodina dalšího potomka.

STAVEBNÍ PROGRAM - ZADÁNÍ OD KLIENTA:
K rodině jezdí přibližně jednou týdně prarodiče, někdy přespí do druhého dne. K dětem chodí často kamarádi a také rodiče

mají často a rádi návštěvy. Základem by měl být prostorný, ale rozumně velký obývací pokoj s částečně oddělenou kuchyní

a místem pro stolování s velkým stolem (6-8 osob). V obývacím pokoji by bylo hezké mít krb. Rodiče mají hodně knih,

gramofon a kolem sta desek. Nechtějí, aby středobodem jejich obýváku byla obří televize. Důležité je propojení obytného

prostoru s terasou a zahradou, kde by chtěla rodina trávit hodně času. V létě přes den i za deště.

Před vstupem by mělo být kryté zádveří, déle dostatečně velké zádveří se šatnou a vstupní hala (ideálně s denním osvět-

lením). Okna by měly mít všechny místnosti (i koupelna a WC). U technických a skladovacích není nutností. U haly by mělo

být WC a u kuchyňského koutu spíž. Ložnice rodiču by u sebe měla mít vlastní samostatnou šatnu a koupelnu s WC. Děti

by měly mít vlastní pokoje se společnou šatnou a koupelnou s WC. Případné třetí dítě by sdílelo pokoj s jedním ze svých

sourozenců. Dům by měl umožnit přespání hostům nebo i prarodičům. Výhledově by měl umožnit bydlení starých prarodičů,

až budou potřebovat péči. Potřeba je samostatná hospodářská místnost s pračkou a sušičkou, sklep (sklad), sklad zahrad-

ního náčiní, temná komora, pracovna matky. Samozřejmě je nezbytné uskladnit někde kola, lyže, sezónní věci. Garáž by

měla být pro dvě osobní auta, když otec spěchá, někdy si bere na cestu do práce moped. Rodina si nepřeje žádné wellness,

saunu, domácí tělocvičnu a podobně. Místnosti by neměly být přehnaně vělké. Je důležité, aby se v nich dobře cítili.Z

pozemku je krásný výhled na město, všechny obytné místnosti by měly být navrženy tak, aby k němu byly orintovány.

Zahrada je ve svažitém terénu. Rodina požaduje terasu v návaznosti na obývací pokoj. Ta by měla umožnit posezení i větší

společnosti při grilování. Ostatní místnosti nemusí mít terasy a ani případné balkony v patře nejsou potřeba. Dům by měl

umět s rodinou stárnout a průběžně se přizpůsobovat jejich potřebám.
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ANOTACE,
OBSAH

ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu. Pozemek je
umístěn ve velmi atraktivní lokalitě v pražské Troji. Hlavní atraktivita a potenciál se skrývá v
orientaci pozemku a jeho svahu. Svah je jižní s krásnými výhledy na panorama velkoměsta.
Každá obytná místnost svou orientací oken nabízí uživateli příležitost se výhledy kochat. Při
pohledu na pozemek z města bude stavba významně ovlivňovat panoramatický záběr Troji.
Stavba je navržena tak, aby doplňovala svah a nenarušovala kontext okolí. Garáž je oddělena
od obytné části a tvoří samostatný objekt. Hlavním dominantním elementem interiéru je
knihovna, která je propojujícím prvkem celého domu. Dům nabízí možnost vícegeneračního
bydlení v budoucnosti.

Klíčová slova: rodinný dům ve svahu, jižní svah, dominantní knihovna, výhledy,
vícegenerační bydlení

ABSTRACT

Subject of this bachelor project is design of family house for four-member family. The plot
is situated in very attractive location in Prague Troja. The main attractivity and potential of
this plot is made by its own orientation and its slope. The south slope has got beautiful view
to panorama of the city. Every residental room with his orientation offers the resident the
opportunity to enjoy the views. At the sight of plot from the city, the building will significantly
influence the panoramic view of Troja. The building is designed to top up teh slope and not
to disturb the context of surroundings. The garage is separated from the living quarters and
make separate object. The main dominant element of interior of the living room is bookcase,
which is connecting element of whole house. The opportunity of the building is
multi-generation housing.

Keywords: family house in slope, south slope, dominant Bookshelf, views,
multi-generation housing
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ČASOPISOVÁ
ZKRATKA

Rodinný dům pro čtyřčlennou rodinu je umístěn
v ulici Pod Havránkou v pražské Troji, jeho
pozemek je svažitý s převýšením 18,5m, díky
tomu nabízí atraktivní výhled na město, ale
zároveň je i velmi exponovaným. Stavba je
zasazena do terénu po vrstevnicích,
nenarušuje svah a více souzní s kontextem
svého okolí.

RODINNÝ DŮM V TROJSKÉM SVAHU
UPOUTÁ V MNOHA OHLEDECH

V pražské Troji vyrostl navenek tvarově jednoduchý pasivní rodinný
dům. Dům zasazený do svahu nenarušující kontext okolní záastavby.
Svah, knihovna a krb, to vše je pro tuto budovu charakteristické.

OD HRADU KE KNIZE
Celý koncept a idea řešení návrhu je založena
na přáních rodiny a na geografické poloze
pozemku, v zeleni, ale zároveň ve městě. Svým
umístěním nabízí majiteli naprosto úchvatný
výhled na cokoliv, na co si v Praze vzpomene
– od Pražského hradu, přes Stromovku a
Pankrác až po Žižkov. Každé okno domu nabízí
unikátní výhled, takový, který jinde nenajdete.

<< úchvatný výhled na cokoliv, na co si v Praze
vzpomene >>

Specifická byla i přání rodiny, která hrála při
návrhu významnou roli. „Nechtěl jsem v
obýváku velkou televizi, vždyť tam stejně nic
nedávají… raději se bavím s ostatními“ říká
majitel. Rodina ráda čte, knihy miluje. „Chtěli
jsme mít knihy na dosah, rádi posloucháme
hudbu a máme stovky gramofonových desek",
proto je ústředním a dominantním prvkem
celého domu knihovna. Teplo domova vnáší krb,
který prohřeje celý prostor a slouží jako
skvělý prostředek k relaxaci.

Otec pracuje pro týdeník, denně nafotí desítky
fotografií, fotí i na fotofilm, práce ho baví a
žije jí stejně tak jako rodinou, temná komora v
přízemí je pro něj skvělým místem, kde může
trávit volné chvilky. Matka – spisovatelka, už
léta touží po své vlastní pracovně, místu, kde
by se mohla věnovat svým zálibám, pracovat a
odreagovat se.

Rodina má spoustu přátel a očekává časté
návštěvy, bylo proto třeba pro ně vytvořit
samostatný pokoj, přibližně jednou do týdne
jezdí k rodině také prarodiče, kteří občas
přespí.

výhledy na město
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TMAVÁ A SVĚTLÁ - SKVĚLÁ KOBINACE!
Na vstupní branku navazuje betonová plocha
závětří zastíněná dřevěnou pergolou. Jedná se
o ústřední vstupní partii, komunikační uzel
celého pozemku.

Napravo, ve strmém svahu, je zasazen hlavní
objekt domu s harmonicky sladěnými
proporcemi. Obálka domu je převážně z
klasické, krémově bílé omítky, která je
škrábaná a na omak hrubá, v kombinaci s
tmavými antracitovými rámy oken a
oplechováním skvěle souzní. Spodní část při
terénu je v místě terasy lehce zapuštěna a
chráněna dřevěnou pergolou, ta je kryta
textilií a umožňuje tak pobyt za jakéhokoliv
počasí. Zapuštěný prostor je obložený svislým

[…]


ZEMINA PŮVODN Í

HYDROIZOLACE
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VÝŠKOVÝ SYSTÉM BpV: ±0,000 = 247,37 m.n.m.
KÓTOVÁNO V MILIMETRECH, VÝŠKOVÉ KÓTY V METRECH
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ZÁKLADY

1. NADZEMN Í PODLAŽ Í

2 . NADZEMN Í PODLAŽ Í

PLOCHÁ STŘECHA

Výplně otvorů

Obvodová stěna - terén

Obvodová stěna

Podlaha (vzduch)

Podlaha na terénu

Plochá střecha

Tepelné vazby

Způsob větrání Volba Předpokládaná potřeba
tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken

Nucené větrání - mechanický systém se zpětným získávání tepla
(ZZT)

ANO

Jiný způsob větrání

Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referenční budova

j
Aj bj Uj

[W/(m2∙K)]

HT,j UN,j
[W/(m2∙K)]

HT,ref,j

[m2] [ - ] [W/K] [W/K]

1 Výplně otvorů 50,7 1 0,65 33,0 1,5 76,1

2 Obvodová stěna – terén 143,5 0,8 0,103 11,8 0,3 34,4

3 Obvodová stěna 241,0 1 0,103 24,8 0,3 72,3

4 Podlaha (vzduch) 16,5 1 0,091 1,5 0,24 4,0

5 Podlaha na terénu 141,7 0,8 0,111 12,6 0,45 51,0

6 Plochá střecha 162,0 1 0,06 9,7 0,24 38,9

7 Tepelné vazby 755,4 1 0,02 15,1 0,02 15,1

Celkem 755,4 108,5 291,8
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ENERGETICKÝ
KONCEPT

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA

PŮDORYS: 1NP PŮDORYS: 2NP ŘEZ B-B': PŘÍČNÝ

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

průměrný souč. prostupu tepla - hodnocená budova Uem [W/(m2∙K)] 0,14

průměrný souč. prostupu tepla - referenční budova Uem,N [W/(m2∙K)] 0,39

3. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

4. TEPELNÉ ZTRÁTY OBJEKTU 5. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

0,50

0,75

1,00

1,50

2,00

2,50

0,36

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA = 75%

20
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NE
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ENERGETICKÝ
KONCEPT

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - ODHAD

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Ce
lk
em

[k
W
h/

a]

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]

El
ek

tř
ina

Ze
mn

í p
lyn

Ce
nt
rá

ln
í z

ás
ob

ov
án

í
te
pl
em

Jin
ý

zd
ro

j

Dř
ev

o

So
lár

ní
fo

to
te
rm

ick
ý

sy
st
ém

So
lár

ní
fo

to
vo

lta
ick

ý
sy

st
ém

Ge
ot
er

má
ln
í e

ne
rg

ie

Jin
ý

zd
ro

j

Vytápění 4940 15 15 70

Ohřev teplé vody 2750 30 70

Pomocná energie 400 100

Jiná potřeba

Celkem 8090 24 9 67

B

B

A

A
A

A

A

A
A

A
A

PŮDORYS: 1NP PŮDORYS: 2NP

PŮDORYS: 1NP PŮDORYS: 2NP

ČERSTÝ VZDUCH
ODPADNÍ VZDUCH

1 - TEPELNÉ ČERPADLO
ZEMĚ-VODA
2 - NEPŘÍMOTOPNÝ AKUMULAČNÍ
ZÁSOBNÍK TEPLÉ VODY
3 - AKUMULAČNÍ NÁDOBA
4 - KRB

A \ STÍNĚNÍ POHYBLIVÝMI ŽALUZIEMI

B \ STÍNĚNÍ POMOCÍ PERGOLY A ZAPUŠTĚNÍ
(stínící stahovací textilie)

AUTOR NEUVEDEN. samezaluzie.cz [online]. [cit. 17.5.2019].
Dostupný na WWW: https://www.samezaluzie.cz/venkovni/bezpecnostni-zaluzie/

AUTOR NEUVEDEN. tvstav.cz [online]. [cit. 17.5.2019].
Dostupný na WWW: http://tvstav.cz/clanek/5086-ucinny-a-moderni-prvek-stineni-ma-nazev-soltis

Stínění navržené v jihozápadních a jihovýchodních oken.
Žaluzie jsou na elektrický pohon. Ovládání automatické,
možné i manuální.

Stínění navržené u vstupu na venkovní terasu, tvoří
zároveň i příjemný venkovní prostor. Pergola je částěčně
zapuštěna (1,5m). Pergola je dřěvěná a obsahuje
stahovatelnou textilii, která umožňuje čerpání solárních
zisků.
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mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala. Při práci mi také velmi pomáhaly cenné
rady poskytované Ing. arch. Vojtěchem Tarabou. Děkuji také rodině a všem blízkým za jejich
povzbuzující slova, které mi poskytovali.