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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Troji
Jméno autora: Patrik Kučera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje rozsah a zadání bakalářské práce.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Výchozí koncept domu založený na orientaci k výhledům na město je logický a přesvědčivý. Hmotové řešení je jednoduché,
ale elegantní. Rozdělení garáže a domu do dvou objektů a částečné zapuštění garáže do terénu dává celku příjemné měřítko.
Výborně působí sjednocení výrazu garáže a pergoly, kde použité dřevěné prvky vhodně ladí s omítnutou hlavní hmotou.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Dispoziční a provozní řešení je přehledné a funkční. Výborný je koncept umístění všech obytných místností rodiny směrem
do zahrady a s výhledem na město. Vstupnímu klidovému podlaží však chybí soukromí. Pokoj pro hosty a servisní zázemí
bych očekával hned u vstupu. Špatným řešením je ztracený spád mezi obytným prostorem a kuchyní s jídelnou. Obytný
prostor trpí nedostatkem denního světla. Navržené schodiště navíc nesplňuje normové požadavky (profil stupně,
mezipodesta, podchodná výška). Pračka je nevhodně umístěna mimo ložnicové patro. Kvalitní je provozní uspořádání
venkovních úprav - návaznosti vjezdu a vstupu na pozemek, garáže a vstupu do domu a na terasu v přízemí. Chybí propojení
garáže a hlavního vstupu suchou nohou.

Kvalita technického řešení C - dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Konstrukční a materiálové řešení je reálné a správně reaguje na zapuštění domu do terénu. V půdorysu 1.NP v konstrukčním
výkrese jsou nesprávně navázány stěny z různých materiálů v rozích na 45°. Schodiště je uloženo na příčce z Ytongu tl.
125mm, což není možné. Schodiště je v přízemí položeno na vrstvě tepelné izolace. V situaci je nelogicky umístěno vedení
dešťové kanalizace proti svahu a z ploché střechy domu vedeny zbytečně čtyři svody. Parozábrana v detailním řezu prochází
atikou, na vrcholu atiky je tepelný most, skladba vegetační střechy má nereálnou tloušťku.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce je zpracována na velmi dobré grafické úrovni. Výtku mám k řezu A-A, který je veden nevhodně a jeví se jako
nedokončený.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Architektonicky vyvážený návrh, zdařile osazený do svažitého terénu. Práce vykazuje drobné nedostatky a chyby
v technické části.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
Normové požadavky na návrh schodiště - profil stupně, rozměry podesty a mezipodesty, podchodná výška.

Datum: 3.6.2019 Podpis: